PODER LEGISLATIVO DE BOM RETIRO DO SUL – RS
RUA REINALDO NOSCHANG, 80 CEP 95870-000

Tel. Fax. 51 3766-1187 - CNPJ 92.454.925/0001-20

diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br

www.bomretirodosul.rs.gov.br/site/home

PEDIDO DE PROVIDENCIAS 03/2020

Excelentíssimos Senhores Vereadores, desta Colenda Câmara de Bom Retiro

do Sul-RS.

                   Eu Antônio Gilberto Portz, abaixo signatário requeiro após tramitação

regimental e ouvido o Plenário, que o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal

de Bom Retiro do Sul, Dr. Edmilson Busatto por sua Secretaria de Administração,

determine as seguintes providências:

1) Que seja usado mecanismo legal de auxilio às empresas, para

auxiliar a empresa Bomretur de transporte coletivo rodoviário, no

sentido de que viabilizem o retorno a atividade do itinerário do

interior, parte baixa do município, pelo menos duas vezes por

semana.

                                                        N. Termos

                                                          P. Deferimento

                                     Sala das Sessões, 02 de junho de 2020.

mailto:diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br
http://www.bomretirodosul.rs.gov.br/site/home

PODER LEGISLATIVO DE BOM RETIRO DO SUL – RS
RUA REINALDO NOSCHANG, 80 CEP 95870-000

Tel. Fax. 51 3766-1187 - CNPJ 92.454.925/0001-20

diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br

www.bomretirodosul.rs.gov.br/site/home

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

PP 03/2020

Senhores Vereadores.

                           Encaminhamos a apreciação deste Poder Legislativo o Pedido

de providências 03/2020, o qual sugere a manutenção dos programas de apoio

às empresas.

                            Importa destacar, que as empresas de ônibus estão com

dificuldades para manter seus itinerários no interior do município, especialmente

na parte baixa, porém não justifica a parada de toas as linhas, Bomretur e

Fátima.

                             Os passageiros ficaram privados destes serviços, assim

sugerimos que o Poder Público Municipal auxilie a empresa Bomretur que é

daqui, viabilizando o transporte pelo menos duas vezes por semana, permitindo

a estes munícipes a possibilidade de se organizarem pra vir a cidade nos dias

definidos.

                             Sem outro particular, subscrevemo-nos

Cordialmente,

                               Bom Retiro do Sul, 02 de junho de 2020.

mailto:diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br
http://www.bomretirodosul.rs.gov.br/site/home